

LL.M. (Cri. Law) SEMESTER- 3 (CBCS) Examination
OCT/NOV-2024 (AS PER SYLLABUS YEAR JULY-2024)
Privilege Class Deviance (Elective-2024)

Time: 3:00 Hours

Marks: 100

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

પ્રશ્ન-૧ "સામાજિક-આર્થિક ગુનાઓ સમાજ માટે વધુ જોખમી છે." નિવેદનની ચર્ચા કરો. (૨૦)

અથવા

પ્રશ્ન-૧ 'વ્હાઈટ કોલર ક્રાઈમ્સ'ની વિભાવના સમજાવો. ભારતમાં એન્ટી વ્હાઈટ કોલર ક્રાઈમ કાયદાના અમલીકરણની સમસ્યાની ચર્ચા કરો.

પ્રશ્ન-૨ ૧૯૫૯ અને ૧૯૭૧ના ચંબલ ખીણ ડાકુ વિનોબા મિશન અને જય પ્રકાશ નારાયણ મિશનની વિગતવાર ચર્ચા કરો. (૨૦)

અથવા

પ્રશ્ન-૨ "થર્ડ ડિગ્રી" અને પોલીસ એન્કાઉન્ટર્સને પોલીસ સત્તાના દુરુપયોગ તરીકે સમજાવો. આવા દુરુપયોગ સામે કાયદાકીય, બંધારણીય અને ન્યાયિક ઉપાયો શું ઉપલબ્ધ છે?

પ્રશ્ન-૩ લિંગ આધારિત આક્રમકતા સામાજિક, આર્થિક અને રાજકીય રીતે શક્તિશાળી વ્યક્તિ દ્વારા કેવી રીતે થાય છે? સમજાવો. (૨૦)

અથવા

પ્રશ્ન-૩ ઉભરતા ગુનાઓ માટે રાષ્ટ્રીય પોલીસ કમિશન દ્વારા સુધારા સૂચનોની ચર્ચા કરો.

પ્રશ્ન-૪ અખબાર વિચલન સમજાવો. અવ્યાવસાયિક અને અનૈતિક પત્રકારત્વ પર પ્રેસ કાઉન્સિલની ભૂમિકાની ચર્ચા કરો. (૨૦)

અથવા

પ્રશ્ન-૪ ભ્રષ્ટાચાર નિવારણ અધિનિયમ, ૧૯૪૭ હેઠળ "જાહેર સેવક" ની વ્યાખ્યા ચર્ચો, અને અધિનિયમ હેઠળ તપાસ અને કાર્યવાહી સમજાવો.

પ્રશ્ન-૫ ટૂંકનોંધ લખો. (કોઈપણ બે) (૨૦)

- (૧) લોકપાલ અને લોકાયુક્ત
- (૨) ભારતીય બાર કાઉન્સિલમાં અનૈતિક વ્યવહાર
- (૩) અંતુલે કેસ
- (૪) ફેરફેક્સ પર અહેવાલ

ENGLISH VERSION

Que-1 “Socio-economic offences are more dangerous to the society”. Discuss the statement. (20)

OR

Que-1 Explain the concept of 'White Collar Crimes'. Discuss the problem of enforcement of Anti-White Collar Crimes legislations in India.

Que-2 Discuss in detail The Chambal valley dacoit Vinoba Mission and Jai Prakash Narain Mission – in 1959 and 1971. (20)

OR

Que-2 Explain “Third Degree” and Police Encounters” as abuse of police power. What are the legal, Constitutional and judicial remedies available against such abuses?

Que-3 How gender based aggression is caused by socially, economically and politically powerful persons. Explain. (20)

OR

Que-3 Discuss the Reform suggested by the National Police Commissions for emerging offences.

Que-4 Explain the Press deviance. Discuss the role of The Press Council on unprofessional and unethical Journalism. (20)

OR

Que-4 Discuss the definition of “Public Servant” under the Prevention of Corruption Act, 1947 and explain the investigation and prosecution under the Act.

Que-5 Write Short Note. (Any Two) (20)

(1) Ombudsman and Lokayukt.

(2) Unethical practices at the Indian Bar Council.

(3) The Antulay Case

(4) Report on Fairfax
